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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Супрамолекулярная химия относится к одному из самых

молодых разделов химического знания. Достигнутые ею успехи во многом обеспечивают

современные нужды смежных областей, особенно таких, как создание новых «умных»

материалов, систем адресной доставки лекарственных веществ, разработка новых подходов

к терапии патологических состояний с помощью различных молекулярных архитектур. При

этом спектр потенциальных гостей и хозяев для создания новых структур чрезвычайно

широк. Заметное внимание среди синтетических рецепторов по-прежнему занимают такие

макроциклы, как краун-эфиры, каликсарены, циклодекстрины и кукурбитурилы.

Среди разнообразных классов органических молекул значительный интерес

представляют стириловые красители, что обусловлено относительной простотой их

синтеза, а также их физико-химическими и спектрально-люминисцентными свойствами.

Стириловые красители в настоящее время заслуживают все большее внимание в

биологических и медицинских исследованиях. Так, они используются в качестве

флуоресцентных меток для визуализации биологических объектов, при флуоресцентном

распознавании ДНК, РНК и их фрагментов. Известен ряд стириловых производных,

которые демонстрируют различные виды биологической активности. Одной из актуальных

задач при использовании биологически активных соединений является увеличение их

растворимости в воде, которое может быть достигнуто путём капсулирования соединений в

полость молекул-контейнеров. Капсулирование также может быть полезным для

достижения пролонгированного действия активного компонента или повышения его

стабильности. Окрашенные производные стирилов являются подходящими компонентами

для взаимодействия с молекулами-контейнерами, поскольку связывание и высвобождение

стирилов можно легко анализировать с использованием оптической спектроскопии.

Кукурбит[n]урилы – кавитанды, построенные из гликольурильных фрагментов

(n = 5÷10), соединённых метиленовыми мостиками в жёсткую макроциклическую

структуру. Они считаются одними из наиболее перспективных молекул-хозяев в 21-ом

веке. Кукурбитурилы обладают рядом существенных преимуществ, обеспечивающих их

возрастающую значимость: хорошей растворимостью в воде, способностью к высоко-

избирательному связыванию катионных органических соединений и образованию

разнообразных архитектур с катионами металлов. Высокая селективность кукурбитурилов

при комплексообразовании с успехом применяется в ряде практических разработок, таких

как биохимические сенсоры, материалы для электроники, супрамолекулярные полимеры и

управляемая доставка молекул лекарственных средств.

Циклодекстрины, как и кукурбитурилы, являются макроциклическими производными

и уже нашли широкое применение в создании лекарственных композитов. Они обладают

более высокой растворимостью в воде, а также предпочтительно связывают нейтральные

органические молекулы. Последнее свойство существенно отличает данный тип хозяина от

кукурбитурилов, связывающих катионные соединения. Объединение в одной

супрамолекулярной системе двух молекул-хозяев с диаметрально противоположными

комплексообразующими свойствами представляется привлекательной исследовательской

задачей.

Цели и задачи исследования. В настоящей работе по направлению органического

синтеза целями исследования являлась оптимизация методов получения ароматических и

алифатических производных кукурбит[n]урилов. Для достижения поставленной цели

решалась задача усовершенствования метода «строительных блоков».

По направлению физико-химических исследований планировалось: a) провести

анализ взаимодействия незаряженных моно- и бисстириловых производных с

циклодекстрином, а положительно заряженных стириловых производных с

кукурбитурилами; б) изучить условия селективного образования инклюзивных комплексов

и способы высвобождения красителей из полости органических контейнеров; в) подобрать
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условия перемещения молекулы красителя из полости одной молекулы-контейнера в

другую под действием света.

Научная новизна. 1) Предложены условия синтеза ранее неописанных

алифатических и ароматических производных кукурбит[n]урилов.

2) Изучена система бисстириловый лиганд – кукурбит[7]урил, в которой

комплексообразование приводит к опосредованному протонированием перемещению

молекулы-хозяина по оси молекулы-гостя.

3) Создана четырёхкомпонентная система бисстириловые гости – молекулы-хозяева, в

которой возможно селективное образование только двух типов комплексов.

4) Впервые получена и исследована фото- и катион-чувствительная

многокомпонентная система лиганд – молекулы-хозяева. В данной системе исходный

стириловый лиганд образует комплекс включения с циклодекстрином. Под действием УФ-

облучения молекула-гость подвергается фото-превращениям, в результате которых

покидает полость циклодекстрина и встраивается в полость находящегося в растворе

кукурбитурила. Образующийся таким образом комплекс может быть разрушен катионами

металлов, а исходный комплекс лиганда с циклодекстрином – кислотой.

Практическая ценность: 1) Предложенные в работе методы синтеза и выделения

кукурбит[7]урила и производных кукурбит[n]урилов (n = 6, 7) могут быть полезны в

дальнейшем исследовании реакции олигомеризации гликольурила и промышленном

получении данных производных, имеющих большой потенциал применения в медицине в

качестве средств адресной доставки молекул лекарственных препаратов.

2) Установление структуры, состава, устойчивости, а также исследование свойств

новых комплексов стириловых красителей на основе кукурбитурилов и циклодекстринов,

является несомненным вкладом в фундаментальные знания в области супрамолекулярной

химии и химии комплексов включения.

3) Предложенная система фотоуправляемого контроля за комплексообразованием с

молекулами-контейнерами представляет интерес при создании средств доставки и удаления

биологически активных соединений.

Личный вклад автора. Автор диссертации участвовал в анализе литературных

данных, обсуждении задач, решаемых в диссертационной работе, подготовке и проведении

экспериментов, интерпретации полученных результатов и их обобщении, формулировке

основных научных выводов, а также в написании научных публикаций и представлении

докладов по теме диссертации на конференциях различного уровня.

Данная работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ № 09-03-00241-

а, 12-03-01021-а, 12-03-09443-моб_з, 12-03-31251, 13-03-00806, 14-03-32038, 15-03-04695,

16-03-00423, 16-33-00617, 16-33-00748, РФФИ НЦНИЛ 09-03-93116, 13-03-93106, 13-03-

93107.

Измерения спектров ЯМР проведены сотрудниками ИНЭОС РАН д.х.н. А.С.

Перегудовым и к.х.н. И.А. Годовиковым. Автор также выражает благодарность за помощь

при выполнении данной работы на разных её этапах профессору Л. Айзаксу (Университет

Мэриленда в Колледж Парке, Мэриленд, США), профессору, д.х.н. Т.Г. Делигеориеву

(Университет Софии, Болгария), д.х.н. Ю.В. Федорову, к.х.н. Е.Н. Гулаковой, к.х.н. Шепель

Н.Э. (ИНЭОС РАН), студентке РХТУ им. Д.И. Менделеева О.И. Цветковой.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 9 статей, 3 из них в

научных изданиях, рекомендованных ВАК, а также глава в книге «Химия растворов

биологически активных веществ». Основные результаты работы были представлены на

следующих конференциях: Международные конференции студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов-2012», «Ломоносов-2013», «Ломоносов-2014», «Ломоносов-

2015», «Ломоносов-2016» (МГУ им. М.В. Ломоносова, Москва, Россия, 2012, 2013, 2014,

2015 и 2016); V и VI Молодёжной конференции ИОХ РАН, Москва, Россия, 2012 и 2014;

международном симпозиуме Supramolecular Systems in Chemistry and Biology 2012,

Strasbourg, France, 2012; The 21st IUPAC International Conference on Physical Organic
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Chemistry (ICPOC 21), Durham, Great Britain, 2012; VIII Международном конгрессе молодых

ученых по химии и химической технологии “МКХТ”, Москва, Россия, 2012; XXVI

Международной Чугаевской Конференции по Координационной Химии, Казань, Россия,

2014; International Symposium on Photochromism 2013 ISOP2013, Berlin, Germany, 2013; 8
th

International Symposium on Macrocyclic and Supramolecular Chemistry (ISMSC 2013),

Arlington, Virginia, USA, 2013; 13
th

Conference on methods and Applications of Fluorescence,

Genoa, Italy, 2013; 1st International Caparica Conference on Chromogenic and Emissive

Materials, Caparica - Almada, Portugal, 2014; Международном семинаре по магнитному

резонансу (спектроскопия, томография и экология), Ростов-на-Дону, Россия, 2015; I

Международной школе-конференции студентов, аспирантов и молодых учёных

«Биомедицина, материалы и технологии XXI века», Россия, Казань, 2015.

Структура работы. Диссертационная работа общим объёмом ____ страниц состоит
из введения, обзора литературы, обсуждения полученных результатов, экспериментальной


[…]


образовывать комплексы включения с циклодекстринами и начинает проявлять высокое

сродство по отношению к кукурбитурилам.

Схема 9
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Эта особенность фотохимической трансформации и была положена в основу работы

нашей системы. Так, лиганд 20 помещается в водный раствор, который содержит две

молекулы-хозяева – HP--CD и CB[7]. При этом благодаря высокой селективности

комплексообразования лиганд инкапсулируется только молекулами циклодекстрина HP--

CD. Облучение смеси HP-β-CD + лиганд + CB[7] фильтрованным светом ртутной лампы

(λобл. > 300 нм) запускает каскад превращений в соответствии со схемами 9 и 10. На первой

стадии происходит изомеризация молекул лиганда в полости циклодекстрина, что

подтверждается данными спектроскопии ЯМР (рис. 10a).

Рис. 10. а) ROESY спектр ЯМР цис-изомера лиганда 20 (С20 = 3.0∙10

-4
М) в присутствии 0.01 М HP-

β-CD после облучения светом с λ=365 нм в D2O; б) ROESY спектр ЯМР продукта фотоциклизации

22 (С22 = 2.0∙10
-4

М) в присутствии 0.01 М HP-β-CD в D2O.

Финальная стадия циклизации лиганда завершается появлением положительного

заряда на гетероциклическом фрагменте, что, в свою очередь, вызывает диссоциацию

исходных комплексов с циклодекстрином, выход трансформированных молекул из его

полости и образование новых комплексов с кукурбитурилом. Факт выхода

полиароматических лигандов из полости циклодекстрина и распад исходных комплексов

легко доказывается с помощью спектроскопии ROESY: в спектрах отсутствуют кросс-пики

между сигналами протонов гостя и хозяина (рис. 10б).

Для придания разработанной системе лабильности были применены основные

приёмы индуцированного распада инклюзивных комплексов, примеры которых были

продемонстрированы в предыдущих разделах (см. пункты 2.1.3. и 2.2.3). Так, исходный

комплекс с циклодекстрином может подвергаться диссоциации при добавлении в раствор

кислоты, а конечный комплекс продукта фотоциклизации 22 с кукурбитурилом – избытка

катионов бария. Таким образом, общая схема превращений в системе может быть

представлена в соответствии со схемой 10.

Селективное связывание исходного лиганда и продукта его фотоциклизации с

определённым хозяином было подтверждено комбинацией физико-химических методов:

оптической спектроскопией и спектроскопией ЯМР. Каждый из соединений транс-20, цис-

20 и 22 и их комплексов с молекулами-хозяевами обладают характеристичными

положениями максимумов в спектрах поглощения (табл. 2). Поэтому использование

электронной спектроскопии даёт прямую информацию, в какой форме находится молекула

лиганда 20 в процессе облучения.

20

Схема 10

Таблица 2. Положение максимумов поглощения свободных лигандов 20 и 22 и в присутствии

молекул-хозяев в воде (λmax, нм). Концентрации исходных реагентов: C20 = 4·10
-5
М, CCB[7] = 4·10

-3
М

и CHP-β-CD = 4·10
-3

М.

Лиганд H2O HP--CD CB[7]
HP--CD

+ CB[7]

транс-20 360 363 360 363

цис-20 353 357 353 357

22 399 399 404 404

Для дополнительного доказательства того факта, что в присутствии двух хозяев

продукты фотоциклизации образуют комплексы именно с кукурбитурилом, были получены

протонные спектры ЯМР тройной смеси соединения 22 в присутствии обоих хозяев.

Химические сдвиги сигналов протонов 22 при пятикратном избытке кукурбитурила, а

также в смеси кукурбитурила и циклодекстрина, полностью соответствуют друг другу.

Наблюдается аналогичная комбинация сильнопольных и слабопольных сдвигов сигналов

протонов.

Проведённые исследования однозначно демонстрируют, что в присутствии двух

молекул-хозяев исходный лиганд 20 селективно образует комплекс с циклодекстрином, а

по мере протекания фотоциклизации заряженные положительно молекулы фотопродукта

покидают полость циклодекстрина и связываются с молекулами кукурбитурила, образуя

новые супрамолекулярные ансамбли. При этом исходные и вновь образующиеся ансамбли

могут разрушаться химическим воздействием, что позволяет использовать данную систему

как основу для создания более сложных молекулярных каскадов и иных систем.

3. Основные результаты и выводы

1. Оптимизирован метод синтеза и выделения индивидуального незамещённого

кукурбит[7]урила.

2. Для получения новых производных кукурбит[6]урила и кукурбит[7]урила применён
модифицированный и оптимизированный «метод строительных блоков», позволяющий

в одну стадию получать различные замещённые алифатические и ароматические

кукурбитурилы.

3. Показано, что среда и микроокружение оказывают значительное влияние на процессы
комплексообразования pH-чувствительных гостей с кукурбитурилами и способствуют

изменению их химических и спектральных свойств. На основе таких гостей может быть

создан молекулярный шаттл с двумя сайтами распознавания кукурбитурила.
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Перемещение между ними осуществляется за счёт протонирования арильных

аминогрупп молекулы красителя в водном растворе.

4. Продемонстрирована селективность комплексообразования в системе из двух близких
по структуре, но отличающихся по комплексообразующим свойствам стириловых

красителей в присутствии двух молекул-хозяев (кукурбитурила и циклодекстрина).

Данная система обладает способностью к авто-сортировке и в водном растворе всех

четырех компонентов избирательно образуются только два типа комплексов.

5. На основе молекул стирилового красителя, циклодекстрина и кукурбитурила создана

мультиуправляемая супрамолекулярная система, в которой исходный комплекс

лиганд–циклодекстрин под действием облучения светом диссоциирует, а

фототрансформированный лиганд образует комплекс с новым хозяином –

кукурбитурилом. Лабильность системы достигается благодаря чувствительности

инклюзивных комплексов к изменению ионной силы и pH раствора.
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