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Отзыв

на автореферат диссертации Ткаченко Сергея Витальевича «Супрамолекулярные
комплексы �оно- и бисстириловых красителей с циклодекстринами и кукурбитурилами»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химцческих наук по специальностям
02.00.03 - Органическая химия и 02.00.04 - Физическая химия.

Диссертационная работа Ткаченко С.В. посвящена созданию молекулярных комплексов
по типу «гость-хозяин» с использованием в качестве «хозяев» циклодекстрина и
кукурбитурилов, а в качестве «гостей» различных фотоактивных моно- и бисстириловых
красителей. Важно отметить, что эти исследования выполнены в быстро развивающейся области
супрамолекулярной химии. Это направление сформировалось при решении задач в разных
областях химии: в неорганической, органической, физической химии, а также биохимии. Одним
из важных, определяющих положений этой дисциплины, что делает ее уникальной - является
наличие слабых, не ковалентных взаимодействий между молекулами, приводящие к
формированию разнообразных типов супрамолекулярных структур в растворе и твердом
состоянии. Как следствие этого - практическая реализация результатов, проявляющаяся в
создание новых типов супрамолекулярных устройств: новых «умных» материалов, систем
адресной доставки лекарственных веществ, разработка новых подходов к терапии
патологических состояний с помощью различных молекулярных архитектур. Вершиной
достижений супрамолекулярной химии является нобелевская премия по химии: 5 октября 2016
Нобелевский комитет присудил премию по химии следующих ученых: Жану-Пьеру Соважу, сэр
Фрэзеру Стоддарту и Бернарду Ферингу - за проектирование и синтез молекулярных машин.
В этом плане результаты диссертационная работа являются, безусловно, важными и
актуальными. Также оправдан выбор синтетических рецепторов - макроциклических полостных
структур - циклодекстринов и кукурбитурилов. Важно отметить что эти системы, как
предполагал диссертант, могут образовывать молекулярные комплексы с нейтральными и
заряженными стирильными системами, что в итоге позволит сформировать молекулярные
устройства. Таким образом, целью диссертационной работы являлось дальнейшее развитие
методов получения ароматических и алифатических производных кукурбит[ п ]урилов; изучение
незаряженных моно- и бисстириловых производных с циклодекстрином, а положительно
заряженных стириловых производных с кукурбитурилами, а также изучение свойств
полученных молекулярных комплексов. Возможность миграции гостей от одного «хозяина>> к
другому, а также возможность трансформации стирилъного «гостя» в молекулярном комплексе
под действием света. Заявленная диссертантом цель успешно достигнута.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:
- диссертантом разработаны методики синтеза неизвестных ранее алифатических и

ароматических производных кукурбит[ n ]урилов; изучена система бисстириловый лиганд -
кукурбит[7]урил, в которой комплексообразование приводит к опосредованному
протонированием перемещению молекулы-хозяина по оси молекулы-гостя, то есть бьша
сконструирована молекулярная машина; впервые разработана четырёхкомпонентная система
бисстириловые «гости» - молекулы-<<х:озяева», позволяющей селективно формировать только
два типа молекулярных комплексов; впервые получена и исследована фото- и катион­
чувствителъная многокомпонентная система лиганд - молекулы-«хозяева» и найдено, что в
данной системе исходный стириловый лиганд образует комплекс включения с
циклодекстрином, который под действием УФ-облучения подвергается фото-превращениям, в
результате которых «гость» покидает полость циклодекстрина и встраивается в полость
находящегося в растворе кукурбитурила. Образующийся таким образом комплекс может быть
разрушен катионами металлов, в частности катионом бария, а исходный комплекс лиганда с
циклодекстрином - кислотой.

Практическая значимость работы состоит в предложенной автором простой
оригинальной методике получения и выделения кукурбит[7]урила и производных
кукурбит[ п ]урилов (п=6, 7), которая может быть использована при малотоннажном производстве
этих субстанций. Другим практически важным результатом является предложенная
диссертантом система фото управляемого контроля за комплексообразованием с молекулами-

контейнерами, которая представляет интерес при создании средств доставки и удаления
биологически активных соединений и может быть в дальнейшем реализован в медицине.

Раб� выполнена на высоком экспериментальном и теоретическом уровне.
Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает. Состав и структура полученных
соединений, молекулярных комплексов подтверждены современными физико-химическими
методами исследования, в частности, масс-спектрометрией, спектроскопией ЯМР 1Н, двумерной
ЯМР-спектроскопией, УФ-спектроскопией. В целом работа производит очень положительное
впечатление своей новизной, актуальностью и важностью полученных результатов для

дальнейшего практического применения как в малотоннажной химии, так и в медицине. В
автореферате приведены экспериментальные данные подтверждающие соответствие паспорту
двух специальностей: 02.00.03 - Органическая химия и 02.00.04 - Физическая химия

Результаты работы изложены в 1 О публикациях, в научных журналах, рекомендованных
ВАК РФ, а также представлены на российских и международных конференциях.

Считаю, что диссертационная работа Ткаченко Сергея Витальевича
«Супрамолекулярные комплексы моно- и бисстириловых красителей с циклодекстринами и
кукурбитурилами», по актуальности, новизне, достоверности полученных результатов, а также
теоретической и практической значимости, соответствует пункту 9 «Положения о порядке
присуждения учёных степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013
г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а
ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по
специальностям: 02.00.03 - Органическая химия и 02.00.04 - Физическая химия.
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